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                 D U R R E S 

RREGULLORJA  E  SHKOLLES
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INSTITUTI I MOTRAVE BENEDIKTINE TË PROVIDENCËS HYJNORE TË VOGERËS (ITALI) QË NGA THEMELIMI (1849), KA PASUR SI PIKË SYNIM KRYESOR EDUKIMIN DHE NDIHMËN PËR FËMIJËT DHE RININË, FALË PUNËS SË THEMELUESEVE GIUSTINA DHE MARIA SCHIAPPAROLI.

 ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

HYRJE

Plani i edukimit të Institutit synon të realizojë:

· Një shkollë, që të formojë njerëz të aftë për jetën.

· Një shkollë, që të jetë dëshmi e nderimit për të tjerët, e ndihmës për ata që vuajnë, që janë të dobët e që ndodhen në vështirësi.

· Bashkëpunim të sinqert dhe pa interes me autoritetet shtetërore dhe organizatat e tjera shoqërore në planin formues e të solidaritetit njerëzor.

· Të vejë në jetë programet shkollore të miratuara nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, duke integruar ndryshimet e aprovuara nga M.A.SH Tiranë. 

1. PRANIMI

1.1 Zbatimi i normave disiplinore të përshtatshme konsiderohen nga shkolla, kusht i domosdoshëm për një rregull të përgjithshëm dhe për punë të efektshme si mjet për formimin e karakterit e të personalitetit të nxënësit. 

1.2 Rregullorja e disiplinës së shkollës është e detyrueshme për të gjithë: mësuesit, ndihmësit, nxënësit, personelin dhe prindërit. Cilido, sipas detyrës dhe kompetencave të veta, duhet të ndihmojë që rregullat të zbatohen me ndershmëri dhe rigorozitet.

1.3 Regjistrimi u kërkon nxënësve dhe familjeve të pranojë me përkushtim qëllimin dhe normat e rregullores së brëndshme të shkollës, sidomos të atyre që lidhen me kohëzgjatjen e regjistrimit dhe kushtet e qëndrimit në shkollë

1.4 Pranimi i kërkesave për regjistrimin për herë të parë, ripërsëritja e tij për vitet e ardhshme (për ata që janë pranuar) është e drejtë e plotë dhe e padiskutueshme e drejtorisë së shkollës.

1.5 Pranimi ose ripranimi i nxënësit është vjetor.

Kjo vendoset në fund të çdo viti shkollor, deri më 05 Korrik, në mënyrë të dokumentuar. 

1.6
Në rast se një nxënës, i regjistruar në mënyrë të rregullt në shkollë, frekuenton një shkollë tjetër, pa marrë lejen e largimit, nuk do të pranohet më në shkollën tonë.

2. NORMAT  E  DISIPLINËS PËR  NXËNËSIT 

2.1 Paraqitja në mësim sipas orarit shkollor është e detyrueshme për të gjithë.

2.2 Nxënësit që mungojnë në shkollë do të futen në klasë vetëm pas justifikimit të  arsyetuar të prindit ose të një kujdestari që e zëvendëson atë.

2.3 Justifikimet duhet të siglohen nga drejtori ose prej një personi tjetër të caktuar prej tij.

2.4 Mungesat që vazhdojnë më shumë se 5 ditë për arsye shëndetësore, justifikohen vetëm me raport mjeksor.

2.5 Nxënësit duhet të ndodhen brenda në klasë kur të bjerë zilja, që lajmëron fillimin e mësimit.

2.6 Kush arrin me vonesë pas orës së caktuar për fillimin e mësimit (në raste të rralla) mund të pranohet në klasë me miratimin e drejtoreshës ose të ngarkuarit të saj.

2.7 Vonesat e shpeshta do t’u njoftohen familjeve dhe do të kenë masa disiplinore.

2.8 Gjatë kohës së mësimit duke përfshirë edhe pushimet asnjë nxënës nuk duhet të dalë nga shkolla pa leje të drejtorisë.

2.9 Shkolla nuk mban asnjë përgjegjësi për daljet pa leje.

2.10 Kërkesa për t’u larguar nga shkolla, përpara përfundimit të mësimeve, duhet të motivohet e t’i drejtohet me shkrim drejtorit të shkollës, nga familja, duke përcaktuar qartë ditën, orën dhe arsyen. 

2.11 Kërkesa për të dalë para përfundimit të mësimeve e kërkuar nga prindi dhe e pranuar nga drejtoria i heq shkollës çdo përgjegjësi që nga momenti në të cilin nxënësi del nga shkolla.

2.12 Nga të gjithë kërkohet një qëndrim korrekt dhe i edukuar. Në mjediset e shkollës nuk lejohen zhurma, shprehjet e pahijshme, çrregullimet, lojrat e papërshtatshme dhe dëmtimet e njerëzve e të bazës materiale të shkollës.

2.13 Nxënësit janë përgjegjës për dëmtimin dhe prishjen e pajisjeve që i përkasin shkollës. Kush dëmton paguan. Drejtoria nuk përgjigjet për sendet vetiake që nxënësit sjellin dhe i harrojnë në shkollë (veshje, libra, para, etj.).

2.14 Ndalohet rreptësisht për të gjithë pirja e duhanit në ambientet shkollore dhe mbajtja e aparaturave telefonike, elektronike dhe lojërave.

3. MASAT   DISIPLINORE

3.1 Për thyerjet e rregullave të disiplinës, veçanërisht për raste të rënda e të përsëritura do të merren masa të menjëhershme si më poshtë:

a) Qortim – këshillim nga ana e mësueses kujdestare 

b) Qortim – këshillim nga ana e drejtorisë, “Paralajamërim gojor, për thyerje të notës në sjellje”.
c) Paralajmërim i familjeve 

d) Pezullim nga mësimet nga 1-3 ditë (për përdorim dhune, fjalor jo korrekt, dëme shkaktuar shkollës ose personave të ndryshëm, vonesa në mësim ose mungesa të paarsyeshme dhe për të gjitha ato arsye që drejtoria i gjykon të rënda).

e) Thyerje e notës në sjellje nga  “Sh.mirë” në  “Mjaftueshëm” në raste që Drejtoria dhe Komisioni i Disiplinës i konsideron të rënda.

f) Në qoftë se te nxënësi nuk shihet dëshira për t’u përmirësuar në proçesin edukativ brenda dhe jashtë orëve të mësimit, atëherë:

Nxënësi nuk pranohet më në shkollën tonë.


g)   Për motive të rënda nxënësi përjashtohet nga shkolla.

4.    LIDHJET   SHKOLLË / FAMILJE

4.1 Në shkollën tonë prindërit janë përgjegjësit kryesorë për edukimin e fëmijëve.

Ata duhet të sigurojnë për fëmijën një mjedis të sigurtë, të mbrojtur dhe të pasur nga ana kulturore dhe edukative, duke bashkëpunuar ngushtë me shkollën. Nga ana e saj shkolla duhet të bëjë ç’është e mundur, që të nxisë e mirëpresë me dashamirësi bashkëpunimin e prindërve. 

4.2 Në fillim të vitit shkollor (të ciklit të ulët e të lartë), prindërit e çdo klase zgjedhin dy përfaqësues  të tyre, të cilët ngarkohen me këtë detyrë deri në fund të ciklit, me përjashtim të rasteve kur ato shkelin normat e Institutit.

4.3 Zgjedhja e prindërve vlen vetëm në qoftë se në mbledhje marrin pjesë 50% e tyre.

4.4 Përfaqësuesit e prindërve të klasave formojnë Komitetin e Prindërve të shkollës.

4.5 Komiteti i Prindërve zhvillon aktivitetin e tij në marrëveshje për çdo gjë me Drejtorinë e shkollës e pjesëtarët e tjerë të bashkësisë edukative.

4.6 Mbledhjet e prindërve bëhen në bazë klase e shkolle dhe zhvillohen në ambientet e shkollës. Data dhe orari i zhvillimit të tyre duhet të bashkërendohet herë pas here me Drejtorinë.

4.7 Mbledhjet zhvillohen jashtë orarit mësimor.

4.8 Vendimet e mbledhjes së prindërve i komunikohen Këshillit të Institutit.
5.     DREJTIME   PUNE   PËR   MËSUESIT

5.1 Mësuesit duhet të kuptojnë angazhimin e tyre në edukimin e nxënësve, në mënyrë të plotë e të thellë. 

Ata duhet të kenë:

· Kompetencë specifike në lëndën e tyre si dhe kompetencë psiko – pedagogjike bashkëkohore.

· Gatishmëri të vazhdueshme dhe vëmendje të kujdesshme në lidhje me të gjitha nevojat dhe kërkesat e nxënësve.

· Vëmendje për një raport të qëndrueshëm me shoqërinë aktuale në zhvillim.

5.2 Mësuesit duhet të mundohen të kuptojnë objektivat specifike të Institutit.

Për një mësimdhënie të lirë, të ndërlidhur me vlerat e planit edukativ të miratuar, mësuesit duhet të zbatojnë këto detyra:

· Të marrin pjesë seriozisht në aktivitetin edukativ e mësimor.

· Të thellojnë më shumë formimin e tyre njerëzor, shpirtëror, si      dëshmi e vlerave koherente, të impenjimit, të drejtësisë, demokracisë e paqes.

· Të marrin pjesë aktivisht në nismat shkollore dhe jashtëshkollore të propozuara nga drejtoria.

6.     KËSHILLI   I   KLASAVE

6.1 Me qëllim që t’u jepet edukatorëve (prind – mësues) mundësia për  ballafaqim e ndihmë reciproke duke harmonizuar punën edukative të secilit grup për çdo klasë përveç këshillit të mësuesve, krijohet këshilli i klasës me përfaqësues të prindërve.

6.2 Këto këshilla thirren nga drejtoresha, normalisht një herë në semestër dhe drejtohen nga ajo ose nga një mësues i caktuar prej saj; ato trajtojnë argumentat e caktuara në rendin e ditës.

6.3 Detyra specifike e këshillave të klasës është të formulojë propozime sipas rregullit të punës edukative të përcaktuar për t’i integruar këto në mënyrë të drejtë  didaktike e për më tepër të mundësojë e të shtrijë lidhjet ndërmjet mësuesve, prindërve e nxënësve.

6.4 Realizimi i koordinimit didaktik dhe i lidhjes ndërlëndore, si dhe vlerësimi periodik e përfundimtar i nxënësve, është detyrë e Këshillit të mësuesve të klasës vetëm me pjesëmarrjen e mësuesve.

7.     KËSHILLI   I   INSTITUTIT

7.1  Këshilli i Institutit është i përbërë nga 23 anëtarë: 4 prej të cilëve janë anëtarë të zyrës e 19 janë të zgjedhur.

Janë anëtarë të zyrës:

· drejtoresha, 

· një përfaqësuese e Komunitetit fetar 

· ekonomistja që përfaqëson sektorin administrativ

· sekretarja, që përfaqëson personelin jo mësues.

Janë anëtarë të zgjedhur:

· një përfaqësuese e kontrollit të drejtorisë

· 8 mësues: përfaqësues të ciklit fillor dhe 9 vjeçar

· 8 prindër: përfaqësues të ciklit fillor dhe 9 vjeçar 

· 2 nxënës (të klasave të 8ta ): 1 mashkull / 1 femër)

7.2 Drejtoresha drejton këshillin e Institutit dhe zgjedh sekretarin ndërmjet anëtarëve të zgjedhur, me përjashtim të nxënësve.

7.3 Këshilli në mbledhjen e parë, zgjedh me shumicë absolute votash: në votimin e parë ose në të dytin dhe me votim të fshehtë: zëvendës presidentin, që zgjidhet ndërmjet përfaqësuesve të prindërve.

7.4 Këshilli i Institutit, duke mos ndërhyrë në kompetencat e Këshillit të Mësuesve e të këshillave të klasave, ka fuqi të vendosë përsa i përket organizimit e programimit të jetës e të aktivitetit të shkollës në sferat e mëposhtme:

a) Aprovim e modifikim i rregullores së brendshme të shkollës

b) Blerje  ripërtëritje e ruajtje e pajisjeve teknike, shkencore e mjeteve didaktike, (përfshi këtu edhe ato audiovizive vidio – kaseta etj.), si dhe e pajisjeve të bibliotekës.

c) Përshtatje e kalendarit shkollor sipas kërkesave specifike të vendit.

d) Nxitja e kontakteve me shkolla dhe institute të tjera edhe jashtë vendit,me qëllim të realizimit të shkëmbimit të informacionit e të eksperiencës për të ndërmarrë nisma të ndryshme të bashkëpunimit.

e) Pjesëmarrje e shkollës në aktivitete kulturore, sportive e rikrijuese.

f) Gjetje formash dhe mënyrash për zhvillimin e nismave të solidaritetit, që mund të merren nga shkolla.

7.5 Këshilli i Institutit ka fuqi konsultative përsa u përket kritereve të programit e të vënies në jetë të aktiviteteve jashtëshkollore.

7.6 Presidenti i Këshillit të Institutit thërret dhe drejton mbledhjet e Këshillit, cakton rendin e ditës sipas propozimeve paraprake të Këshillit të Mësuesve, të këshillave të ndryshme të klasave dhe të pjesëtarëve të Këshillit të Institutit.

7.7 Presidenti, në raste kur është i zënë ose mungon, i jep të drejtat e veta zëvëndës presidentit i cili merr të gjitha të drejtat e funksionit të tij.

7.8 Sekretari i Këshillit mban një proçesverbal për çdo mbledhje të Këshillit dhe e lexon atë në mbledhjen pasardhëse.

7.9 Këshilli i Institutit zgjidhet për dy vjet dhe ushtron funksionet e veta derisa të marrë funksionet Këshilli i ri.

7.10 Këshilltarët, të cilët në harkun e dy viteve nuk plotësojnë kushtet për të cilat janë zgjedhur, zëvendësohen.

7.11 Data, ora dhe rendi i ditës i mbledhjes së Këshillit të Institutit vendosen në përfundim të mbledhjes së fundit: në rast të kundërt, Presidenti, merr masa që këshilltarët të paralajmërohen të paktën pesë ditë përpara ditës së caktuar. Në rast urgjence, thirrja për mbledhje bëhet nga Presidenti në kohën më të shkurtër e me çdo mjet.

7.12 Që mbledhja e Këshillit të zhvillohet, duhet të jenë prezent të paktën gjysma e këshilltarëve plus një. Mjafton që të jenë përfaqësuesit e të gjitha grupeve (mësues, prind dhe nxënës)

7.13 Mbledhjet e Këshillit të Institutit nuk janë të hapura për persona të huaj, por mund të lejohet të hyjë ndonjë specialist për trajtimin e problemeve të veçanta.

7.14 Vendimet e Këshillit merren me shumicë absolute të votave të lira të këshilltarëve prezent. Në rast barazimi vendos vota e Presidentit.

7.15 Votimi bëhet i fshehtë kur proçedohet për zgjedhjen e zëvëndës  presidentit dhe në të gjitha ato raste që votohet për persona. Në çdo rast tjetër votimi mund të bëhet duke ngritur dorën.

7.16 Votimi mund të bëhet i fshehtë edhe kur këtë e kërkon një e treta e këshilltarëve prezent.

8.    KONKLUZION

8.1  Nga pikpamja juridike, administrative  dhe ekonomike organizimi i    

       shkollës i besohet drejpërdrejt përgjegjësisë së komunitetit që përbën     

       enti drejtues. 

8.2   Rregullorja e paraqitur, e propozuar dhe aprovuar nga Këshilli i  Institutit do të hyjë në fuqi në vitin shkollor 2007 – 2008.

8.3    Në fillim të çdo viti shkollor, të gjithë: trupi mësimor, prindërit e nxënësit që ndjekin shkollën tonë duhet të dëshmojnë se e njohin rregulloren dhe se pranojnë atë. 
Durrës, më 10.10.2010

Associazione - M.B.T.P.H. -
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              Scuola  9 vjecare jopublike

               “Vinçenc Prendushi”
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REGOLAMENTO DELLA SCUOLA

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

L’ISTITUTO DELLE SUORE BENEDETTINE DELLA DIVINA PROVVIDENZA DI VOGHERA (ITALIA), FIN DALLA SUA FONDAZIONE (1849), HA ASSUNTO COME SCOPO PRIMARIO L’EDUCAZIONE E L’ASSISTENZA DELL’INFANZIA E DELLA GIOVENTU’ PER OPERA DELLE FONDATRICI GIUSTINA E MARIA SCHIAPPAROLI.

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Il nostro progetto educativo vuole realizzare:

· una scuola formativa delle persone alla vita;

· una scuola che sia testimonianza di rispetto degli altri, di aiuto a quelli che soffrono, che sono dedoli, che si trovano in difficoltà;

· una collaborazione sincera e disinteressata con le autorità dello Stato e con le altre organizzazioni sociali sul piano formativo e della solidarietà comunitaria;

· l’attuazione dei programmi scolastici stabiliti dalle autorità dello Stato, integrati da sperimentazioni approvate dal Ministero P.I.

1. INTRODUZIONE

1.1 L’adozione di appropriate norme disciplinari è considerata dalla scuola condizione indispensabile per un ordinato vivere comunitario e per un proficuo lavoro, oltre che come mezzo efficace per la formazione del carattere e della personalità dell’alunno.

1.2 Il regolamento di disciplina proprio della scuola è vincolante per tutti: docenti, assistenti, alunni, personale e genitori. Ciascuno nell’ambito dei rispettivi ruoli e competenze, dovrà contribuire perchè esso venga osservato con lealtà e diligenza
1.3 L’iscrizione comporta che alunno e famiglia accettino impegnativamente lo spirito e le norme del regolamento interno della scuola, in modo particolare quelle che riguardano la temporaneità dell’iscrizione e le condizioni di permanenza.

1.4 Accogliere le domande di prima iscrizione e riconfermare per gli anni successivi, è di esclusiva ed insindacabile competenza della Direzione della scuola.

1.5 L’accettazione o riaccettazione dell’alunno è annuale e deve avvenire alla fine di ogni anno scolastico, entro il 10 luglio, in modo documentabile.

1.6 Nel caso in cui un alunno, iscritto regolarmente nella nostra scuola passi a frequentare un’altra scuola senza ottenere il nulla-osta non può più essere accettato nella nostra scuola.

2. NORME   DISCIPLINARI  PER  GLI  ALUNNI 

2.1 La presenza alle lezioni fissate dall’orario scolastico è obbligatoria per tutti.

2.2 Gli alunni che siano stati assenti da scuola saranno riammessi dopo motivata giustificazione di un genitore o di chi ne fa le veci.

2.3 Le giustificazioni devono essere vistate dalla Direttrice o da un suo delegato:

2.4 Per le assenze superiori a 5 giorni dovute a malattia, le giustificazioni dovranno essere corredate da certificato medico.

2.5 Tutti gli alunni devono trovarsi nell’aula loro assegnata al suono del campanello che indica l’inizio delle lezioni.

2.6 Chi arriva in ritardo rispetto all’ora stabilita per l’inizio delle lezioni potrà ,in caso sporadico, essere riammesso in classe con l’autorizzazione della Direttrice o di un suo delegato.

2.7 I frequenti ritardi verranno segnalati alle famiglie e avranno conseguenze disciplinari.

2.8 Per tutta la durata delle lezioni, compresi gli intervalli, nessun alunno potrà uscire dalla scuola senza autorizzazione della Direzione.

2.9 La scuola declina qualsiasi responsabilità in caso di uscita non autorizzata.

2.10 La richiesta di poter uscire dalla scuola prima del termine delle lezioni deve essere diretta e motivata per iscritto alla Direttrice, recando la chiara indicazione del giorno e dell’ora.

2.11 L’autorizzazione di uscire prima del termine delle lezioni, chiesta e concessa, esonera la scuola da ogni responsabilità dal momento in cui l’alunno lascia la stessa.

2.12 Si richiede un comportamento corretto ed educato; nell’ambito della scuola non sono consentiti schiamazzi, scorrettezze di linguaggio, disordine, scherzi inopportuni, danno alle persone e alle cose.

2.13 Gli alunni sono responsabili dei danni e dei guasti arrecati agli arredi di proprietà della scuola (chi rompe paga).(insegnanti?) La Direzione non si assume la responsabilità degli oggetti personali che gli alunni portano o dimenticano nella scuola (indumenti, libri. denaro, ecc.).

2.14 Negli ambienti scolastici è severamente vietato fumare. E’ inoltre vietata l’introduzione di apparecchi elettronici e cellulari. 

3. PROVVEDIMENTI   DISCIPLINARI

Le infrazioni da parte degli alunni alle norme di disciplina, specialmente se gravi o ripetute, subiranno un’adeguata sanzione:

a. richiamo – consiglio da parte della Coordinatrice

b. richiamo – consiglio da parte della Direzione

c. avvertimento alla famiglia

d. sospensione dalle lezioni da 1 a 3 giorni (per comportamento violento, linguaggio scorretto, danno alle persone o alle cose, ritardi e assenze ingiustificate e per tutti quei motivi ritenuti validi dalla Direzione)

e. se non si coglie nell’alunno la volontà di migliorare nel suo processo di socializzazione e di educazione non può più rinnovare l'iscrizione in questa scuola.

f. per gravi motivi l’alunno viene espulso dalla scuola.

4. RAPPORTI   SCUOLA – FAMIGLIA

4.1 Nella nostra scuola i genitori rimangono i primi responsabili dell’educazione dei figli. 

Poichè non è sufficiente la ricerca di un ambiente rassicurante, protetto, culturalmente ed educativamente ricco, essi devono conoscere e condividere ciò che la scuola propone. Da parte sua la scuola deve sollecitare e accogliere volentieri la collaborazione dei genitori.

4.2 All’inizio del corso di studio i genitori di ogni classe eleggeranno due loro rappresentanti che rimarranno in carica tutta la durata del corso. 

4.3 Le elezioni dei genitori saranno tenute valide solo se rappresentano almeno il 50% delle famiglie degli alunni di ogni classe.

4.4 I rappresentanti dei genitori costitutiscono il Comitato dei genitori della scuola.

4.5 Il Comitato dei genitori svolge la sua attività in modo autonomo, ma in consonanza di intenti e di iniziative con la Direzione della scuola e le altre componenti della comunità educante.

4.6 Le assemblee dei genitori possono essere di classe e di Istitutoe si svolgono nei locali della scuola. La data e l’orario di svolgimento di ciascuna di esse devono essere concordate di volta in volta con la Direzione.

4.7 Le assemblee si svolgono al di fuori dell’orario delle lezioni.

4.8 Le delibere delle assemblee devono essere comunicate al Consiglio d’Istituto.
5. LINEE   OPERATIVE   PER   I   DOCENTI

5.1 I docenti devono concepire il loro impegno educativo nella pienezza e nella profondità del suo significato. Perciò sarà intrinseca alla loro scelta professionale:

· una specifica competenza delle discipline aggirnata secondo le indicazioni degli organi competenti (Provveditorato, Ministero), unita ad una adeguata competenza psico-pedagogica;

· una disponibilità continua e una sollecita apertura a tutte le esigenze e le richieste degli alunni;

· un’attenzione in costante rapporto con l’attuale società dinamica e complessa.

5.2 I docenti cercheranno di comprendere le finalità specifiche dell’Istituto. Pertanto nella libertà di insegnamento, coerente con i valori del Progetto educativo, accettato e condiviso, sentano il dovere di:

· impegnarsi profondamente nell’attività educativa e scolastica;

· approfondire la loro formazione umano-spirituale per una testimonianza dei valori di rettitudine, di coerenza, di impegno, di democrazia e di pace;

· partecipare attivamente alle iniziative scolastiche e parascolastiche proposte dalla Direzione.

6. CONSIGLIO   DI   CLASSE

6.1 Allo scopo di fornire alle varie componenti dell’area educativa l’opportunità di confrontarsi e di integrarsi a vicenda, armonizzando gli interventi educativi propri di ciascuna, per ogni classe è istituito il Consiglio di classe a cui possono partecipare i rappresentanti dei genitori.

6.2 Tali Consigli sono convocati dalla Direttrice, normalmente una volta al semestre e sono presieduti dalla Direttrice stessa o da un docente da lei designato; trattano gli argomenti indicati nell’ordine del giorno.

6.3 Il compito specifico dei Consigli di classe è di formulare proposte in ordine all’azione educativa destinata ad intensificare quella propriamente didattica  e soprattutto ad agevolare ed estendere i rapporti tra docenti, genitori ed alunni.

6.4 La realizzazione del coordinamento didattico e dei rapporti interdisciplinari, come pure la valutazione periodica e finale degli alunni, spettano al Consiglio di classe con la sola presenza degli insegnanti.

7. CONSIGLIO   DI   ISTITUTO

7.1 Il Consiglio di Istituto è composto da 23 membri, 4 dei quali sono membri di ufficio e 19  sono membri eletti.

Sono membri d’ufficio: 


· la Direttrice,;

· una rappresentante della Comunità religiosa che gestisce la scuola;

· l’economa in rappresentanza del settore amministrativo;

· la Segretaria in rappresentanza del personale non docente.

Sono membri eletti :

· una rappresentante del controllo della Direzione

· n. 8 docenti rappresentanti la scuola elementare e 9vjeçare;

· n. 8 genitori           “                  “               “                 “      ;

· n. 2 alunni di cui un rappresentante maschile e una femminile:

7.2 La Direttrice presiede il Consiglio d’Istituto e sceglie il segretario tra i membri eletti, esclusi gli alunni.

7.3 Il Consiglio, nella prima riunione, elegge con voto segreto, a maggioranza assoluta, nella prima votazione, e relativa nella seconda, il vice-presidente, scelto tra i rappresentanti dei genitori.

7.4 Il Consiglio d’Istituto, fatte salve le competenze del Collegio dei Docenti e dei Consigli di classe, ha potere deliberante, nella componente docenti – genitori e personale non docente per quanto concerne l’organizzazione e la programmazione della vita e dell’attività della scuola negli ambiti sottoelencati:

a. approvazione e modifica del regolamento interno della scuola;

b. acquisto, rinnovo e conservazione delle attrzzature tecnico-scientifiche e dei sussidi didattici, compresi quelli audiovisivi e le dotazioni librarie;

c. adattamento del calendario scolastico alle specifiche esigenze ambientali;

d. promozione di contatti con altre Scuole ed Istituti anche esteri al fine di realizzare scambi di informazioni, di esperienze e di intraprendere eventuali iniziative di collaborazione;

e. partecipazione della scuola ad attività culturali, sportive e ricreative;

f. forme e modalità per lo svolgimento di iniziative di solidarietà che possono essere assunte dalla scuola.

7.5 Il Consiglio di Istituto ha potere consultivo per quanto riguarda i criteri per la programmazione e l’attuazione delle attività extrascolastiche.

7.6 Il Presidente del Consiglio d’Istituto convoca e presiede le riunioni del Consiglio, stabilisce l’ordine del giorno, secondo le proposte pervenutegli dal Collegio dei docenti, dai vari Consigli di classe e dagli stessi componenti del Consiglio d’Istituto.

7.7 Il Presidente, in caso di impedimento e di assenze, delega i propri poteri al vice-presidente che esercita, di diritto, tutte le di lui funzioni.

7.8 Il Segretario del Consiglio redige un verbale per ogni riunione del Consiglio e lo rilegge alla riunione successiva.

7.9 Il Consiglio d’Istituto dura in carica due anni ed esercita le sue funzioni finchè non venga insediato il nuovo Consiglio.

7.10 I Consiglieri che nel corso di due anni perdono i requisiti per i quali sono stati eletti verranno sostitutiti.

7.11 La data, l’ora di convocazione, l’ordine del giorno del Consiglio d’Istituto vengono deliberati al termine dell’ultima riunione; in caso contrario il Presidente provvede a far pervenire ai consiglieri la convocazione almeno 5 giorni prima della data fissata.

In caso d’urgenza la convocazione viene fatta dal Presidente anche in tempi brevi e con qualsiasi mezzo.

7.12 Per la validità delle riunioni del Consiglio è richiesta la presenza di almeno la metà più uno dei consiglieri, purchè vi siano rappresentati tutti i gruppi (docenti, genitori, alunni).

7.13 Le sedute del Consiglio d’Istituto non sono aperte ad estranei, ma può essere ammessa la presenza di qualche esperto per la trattazione di particolari problemi.

7.14 Le deliberazioni del Consiglio sono adottate a maggioranza assoluta con voti deliberatamente espressi dai consiglieri presenti. In caso di parità prevale il voto del Presidente.

7.15 La votazione è segreta quando si procede alla designazione delle cariche di vice-presidente ed ogni qualvolta si vota per questioni riguardanti persone. In ogni altro caso la votazione può essere fatta per alzata di mano.

7.16 La votazione potrà essere ugualmente segreta quando ne faccia richiesta almeno 1/3 dei consiglieri presenti.

8. CONCLUSIONI

8.1 Dal punto di vista giuridico, amministrativo ed economico l’organizzazione della scuola  è  affidata alla diretta responsabilità dell'Associazione che ne costituisce l’Ente gestore. 

8.2 Il presente regolamento proposto ed approvato dal Consiglio d’Istituto entrerà in vigore nell’anno scolastico 2007-2008.

8.3 All’inizio di ogni anno scolastico tutti i docenti, i genitori e gli alunni che entreranno a far parte della nostra scuola, debbono dare atto di aver preso visione del regolamento e di sottoporsi alle sue norme.






   Durazzo, 10.10.2010
